
令和４年 2 月 10 日 
一般社団法人 全国保健師教育機関協議会 
 会員校社員・国家試験担当教員 各位 
 

一般社団法人全国保健師教育機関協議会 
会長   岸 恵美子 

 
新型コロナウイルス感染症の国家試験受験への影響に関する調査への協力依頼について 

 
時下、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 
日頃より、全国保健師教育機関協議会の活動に格別のご協力、ご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。 
厚生労働省医政局の通知「令和 3 年度厚生労働省所管医療関係職種国家試験における新型コ

ロナウイルス感染症対策について」（令和 3 年 12 月 24 日付および令和 4 年 2 月 2 日付更新）

では、国家試験当日に療養中、または濃厚接触者等で当日会場での抗原検査キットによる検査

で陽性の場合には受験できないこととなっております。 
この度、本協議会では、これらに該当するため国家試験を受験できなかった学生の数を把握

し、今後の対応について前向きに検討したいと考えました。 
つきましては、お忙しい中、また非常に短い調査期間の設定で恐れ入りますが、調査の趣旨

をご理解いただき、下記によりまして、ご回答くださいますよう、何卒よろしくお願い申し上

げます。 
記 

１．目的 
  新型コロナウイルス感染症の影響により第 108 回保健師国家試験および第 111 回看護師国

家試験を受験できなかった学生への対応について厚生労働省に進言する資料の根拠とするた

めに、該当する学生数と特徴を明らかにする。 
２．調査方法および回答期限 
 ・Google forms への記入をお願いします。 
https://docs.google.com/forms/d/1XSzIdhGNt57yWJjZzDwoZFTZz8hR3tgAuS7JgmNP2pA/e
dit  
・令和 4 年 2 月 11 日（金）15 時 ～ 2 月 15 日（火）12 時まで 

3． 調査内容 
 ・基本情報：所属ブロック、養成校名※） 
  ※注）本調査は所属校を記入するために回答いただく際は匿名化ができませんが、集計・資料作成に当た

っては養成校名が出ることはありません。 
 ・第 108 回保健師国家試験の受験ができなかった学生数 
 ・第 111 回看護師国家試験の受験ができなかった学生数 
 ・追試験に関する意見 
４．その他 
 ・回答後の修正はできませんが、追加のご意見やご修正がありましたら、2 月 16 日（水）12
時までに下記までメールでご連絡下さい。 

 
【問い合わせ先】全保教国家試験委員会 播本雅津子（名寄市立大学） 
  TEL:01654-2-4194（代表）  E-mail：harimoto@nayoro.ac.jp 


